
 

 

      

Avvocatura Distrettuale dello Stato 

L’Aquila 
 

DETERMINAZIONE n.6/2025  

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto tramite utilizzo del mercato elettronico della 

fornitura di materiali consumabili per stampanti – CIG B75C96A412 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, 

approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;  

VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs n.36/2023, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, con proprio atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTI l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 

convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, che disciplinano gli acquisiti tramite 

CONSIP;  

 



 

 

CONSIDERATO che questa Avvocatura distrettuale ha necessità di approvvigionarsi di materiali di consumo 

per stampanti 

 

VERIFICATO che non sono attive siffatte convenzioni per i beni in parola; 

 

ATTESO che i beni sono presenti all’interno del catalogo dei prodotti, pubblicato sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

RITENUTO opportuno, considerato il modico importo della spesa, il ricorso   diretto - ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 – tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), attraverso Ordine Diretto di Acquisto n° 8598069 a favore della società 3B Cart di Bernardi Simone, 

corrente in L’Aquila, Via degli Opifici snc, P.Iva 02193060668, C.F. BRNSMN96M31A345C; 

 

ACQUISITO il CIG B75C96A412 rilasciato dall’ANAC ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lgs 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti”;  

 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento sarà inserito il Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 

17, della L. 6 Novembre 2012, n.190, modificato ai sensi del nuovo Codice dei contratti pubblici d.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36;  

 

RILEVATO, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla vigente normativa in tema di 

prevenzione della corruzione, che il soggetto che adotta il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste ex lege e non sussistano, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC);  

 

ACQUISITA la visura ordinaria della Camera di Commercio ai fini dell’idoneità professionale e capacità 

economico-finanziaria in capo alla società affidataria della fornitura;  

 

RILEVATA l’assenza di annotazioni ostative all’affidamento sul casellario ANAC delle imprese; 

 

DETERMINA 

 

di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’acquisto di: 

 

- N°7 Drum DR 3400 Originali Brother al costo di € 153,50 l’uno, oltre IVA 22%; 

- N°8 Toner TN 3512 Originali Brother al costo di € 147,50 l’uno, oltre IVA 22% 

Per l’importo di € 2.254,50 oltre IVA 22%, per una spesa totale di € 2.750,49. 

 

di incaricare per la descritta fornitura sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), 

attraverso Ordine Diretto di Acquisto n° 8598069, CIG B75C96A412, la società 3B Cart di Bernardi Simone, 

corrente in L’Aquila, Via degli Opifici snc, P.Iva 02193060668, C.F. BRNSMN96M31A345C;  

 



 

 

di nominare quale responsabile del procedimento (R.U.P.) il dott. Camillo D’Angelo, funzionario, in servizio 

presso questa Avvocatura Distrettuale  

 

che il contratto si intenderà concluso con la sottoscrizione digitale secondo le regole applicate agli acquisti sul 

MEPA;  

 

di imputare la spesa complessiva di € 2.254,50 oltre Iva 22% per un totale di € 2.750,49 per la fornitura in 

oggetto, a valere sul capitolo 4490 pg 2 del bilancio dello Stato, esercizio finanziario 2025, il quale presenta la 

necessaria disponibilità;  

 

di provvedere con successivi atti al pagamento della fattura a seguito della regolare esecuzione della fornitura;  

di dare atto che l’operatore economico dovrà produrre la documentazione fiscale (fattura o richieste 

equivalenti di pagamento) contenente l’indicazione del codice CIG B75C96A412, Codice Univoco Ufficio 

XN2V5M e degli altri elementi obbligatori per le fatturazioni elettroniche;  

 

di provvedere, in caso di successivo accertamento di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del d. lgs n. 36 del 

2023 relative a fatti o stati auto dichiarati dall’ operatore economico, alla risoluzione del contratto ed al 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’ art. 96 comma 15, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;  

 

di stabilire che il presente decreto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 36 /2016, sarà 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Avv. Anna Buscemi 

 


		2025-06-20T13:23:49+0200




